Le roi Jean accorde plusieurs privilèges aux comtes de Périgord (1356)

In dossier E 679 aux AD 64.

(voir aussi dossiers E 603, E 626 et E 873 aux AD 64)⁶⁷¹

⁶⁷²Johannes Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis etc. quod cum alias litteras in cera viridi et in filio de cerico sigillatas dilecto et fideli nostro Rogerio Bernardi comes (*comiti*) Petrag. pro se et suis heredibus et successoribus dededimus et concessimus pro nobils et successoribus nostris ad hereditagium perpetuum castrum, villam et honorem sive castellaniam Montiscuqui de Vallibus in Caturcinio, et castrum, villam et castellaniam de Monte Domae supra ripariam Dordoniae in diocesi sarlatensi et villam et castellum de Turre Alba cum omnibus dominiis altis, mediis et bassis, mero et mixto imperio, et cum omnibus juribus et deveriis et sive pertinentiis universis, item primum ressortum et omnem cognitionem causarum primarum et appellationum ipsorum castrorum, villarum,

⁶⁶⁹ en marge gauche : Françoise de Bretagne meurt en 1481.

⁶⁷⁰ en marge gauche : cotté D / maitrises, arts et metiers, 1546 / en parchemin, scellé.

⁶⁷¹ voir également sur notre site le tome 9 recueil n° 1 pp. 6-11.

⁶⁷² en marge gauche : cotté N / privileges des comtes de Perigord.

honorum et castellaniarum sicut permittitur donaturum. Et etiam totius terrae suae quam habet in Petragoricinio, Caturcinio et Tholosano. Item,

Page 7 / chapitre 3 nouv. Albret

primum ressortum et omnem cognitionem causarum primarum appellationum totius terrae et jurisdictionis archiepiscopi burdigalensis, episcopi petragoricensis, episcopi sarlatensis, Reginaldi de Pontibus militis domini de Ribeyraci et Montis Fortis quas habent in diocesi petragor. et sarlatens., omniumque terrarum et locorum, castrorum, villarum, castellaniarum honorii et districtus et eorum habitantium dominorum de Beynaco, de Castronovo, de Comarchia, abbatis de Sancti Amandi, abbatis de Terrassonio, abbatis de Castris, domini de Altoforte et de Thenone, domini de Burdelia et de Brantholmio, abbatis de Brantholmio, dominorum de Monte Agrerio, et de Sancto Asterio, de Monte Inciso, et de Sorzaco, item castrorum locorum, castellaniarum, villarum et honorii et districtus dominorum de Marolio, de Alba Terra, Sanctae Eulaliae prope Albam Terram et terrae et jurisdictionis abbatis de Tusturiaco⁶⁷³, item, et locorum, terrarum et jurisdictionum vassalorum, valvassorum retrovassalorum praenominatorum et cujuslibet eorumdem prout in dictis aliis super hoc confectis litteris per nos concessis latius dicitur contineri, nos attentis et diligenter consideratis pluribus laudabilibus fidelibus et acceptabilibus servitiis per dictum comitem et suos nobis et nostris factis et impensis et quae ab eodem et suis nobis et nostris impendi et fieri speramus in futurum, attentisque et consideratis probitate et constantia ejusdem quibus apud nos nonnullorum fidedignorum testimonio multipliciter commendatur praemississet aliis quae nos movent in hac parte, attentis et consideratis eidem complacere et dona nostra sibi per nos facta mera liberalitate regia insignire et augere volentes praefati comiti pro se et suis heredibus et successoribus et causam seu jus ab eodem vel suis in perpetuum habituris auctoritate nostra regia etc., concessimus et donavimus et tenore praesentium concedimus et donamus quod ipse et suis heredibus et successorum⁶⁷⁴ praedicti in toto comitatu suo ejus pertinentiis et ressorto et in tota terra sua noviter acquisita et in recompensationem terrae Brageraci per ipsum quondam genitorem nostrum pro se et suis successoribus translata sibi tradita, liberata et assignata et etiam in tota terra ... praenominatorum ... salvas guardias quibuscumque possint ex nunc perpetuo dare et concedere tenerique facere cum appositione penuncellorum suorum in bonis requirementum auctoritate sua propria totiens quotiens sibi et suis praedictis placuerit et videbitur faciendum et quoscumque violatores earum mulctare et punire et puniendos compellere sive in terra sua vel ressortorum praedictorum sive extra ubicumque commoentur prout nos ante concessionem nostram hujusmodi et translationem praedictam pro violator. nostrarum salvaguardiarum facere poteramus, privilegiis nobilibus seu quibuscumque aliis personis sub quacumque forma verborum concessisque praemissa non possimus, in dictum comitem vel aliam quamcumque personam transferimus nec ea concedere et aliis ordinationibus super hiis contrariis non obstantibus, cujusmodi privilegia et ordinationes quatinus nostrae concessionem hujusmodi praedictae seu adversari possent, volumus non valere. Item, damus et concedimus praefato comiti pro se et suis praedict.

Page 8 / chapitre 3 nouv. Albret

auctoritate et gratia quibus supra quod de quibuscumque forefactis et debitis committendis et perpetrandis in viis et itineribus publicis colitatus sui et terrae et ressortorum vassalorum, valvassorum et retro vassalorum praedictorum ac etiam de illicita armorum portatione et cui possint cognoscere, condempnare, absolvere et punire in quibuscumque casibus prout nos ante concessionem nostram praesentibus facere poteramus non obstante quod cognitio et punitio forefactorum et delictorum in dictis viis et itineribus committendorum et perpetratorum ratione nostrae regiae ... ad nos et nostros pertinere noscentur et omnibus aliis adversantibus seu adversari valentibus non obstantibus quibuscumque. Item damus ... praedicto comiti et suis etc., quod praedicti possint et sibi sit licitum quotiens ipsi videbitur faciendum habere, ponere, statuere et tenere perpetui sigillum ad contractus in aliquo loco dicto sui comitatus quem ad hoc elegerit et stylum facere, ponere, instituere seu statuere et simili modo in aliquo loco quem elegerit in terra sua quam habet in diocesisarlatens. Et tholosano xum quo sigillo litterae obligandorum sub eodem sigillentur necnon et executores unum vel plures qui dictas litteras dicto sigillo sigillatas possint contra quoscumque executare ... Item quod possint incantum facere, statuere et tenere, salutare, proclamare, vendare, alienare, liberare, decernere et decretum et auctoritatem interponere et coetera omnia alia et similia facere quae de jure seu de

⁶⁷³ *en marge gauche* : etendue du ressort du comté de Perigord.

⁶⁷⁴ *mots soulignés par Leydet. On attendrait en effet* « et sui heredes et successores ».

consuetudine aut alias ad talia faciendum pertinere noscuntur, inhibentes gentibus nostri parlamenti parisiensis ac omnibus senescallis coeterisque iudicibus et officialibus nostris ut infra ipsum comitatum, ressortum et terram vassalorum, valvassorum, retrovassalorum ipsius comitis aliquas executiones faciant nec facere possint nec aliquos servientes mittant nec mittere possint pro aliquibus executionibus faciendis in causis criminalibus civilibus pecuniariis realibus vel aliis quibuscumque sine voluntate et licentia speciali ipsius comitis seu iudicum et officialium suorum quae omnia superius concessa et donata per nos ipsi comiti et suis valere in perpetuam firmitatem habere decernimus et volumus privilegiis quibuscumque concessis vel concedendis sub quacumque forma verborum iuribus, usibus, statutis seu ordinationibus contrariis ne quaquam obstantibus quibuscumque quae omnia in quantum praemissis donatis et concessis possent obviare et contrariari tollimus et enervamus et perinde haberi volumus ac si specialiter et expresse de ipsis non obstantibus esset facta mentio specialis, mandantes et praecipientes senescallo et iudicibus majoribus petragori. et caturc. coeterisque iustitiariis nostris et eorum locatentibus praesentibus et futuris et ipsorum cuilibet quatinus praemissa omnia et singula in locis prout expedierit publicari tenere et inviolabiliter observare et de eisdem ipsum comitem et suos praedictos uti, frui, libere et pacifice etiam, et gaudere faciant et permittant ... Quae ut ut firma etc., sigillum

Page 9 / chapitre 3 nouv. Albret

nostrum ... apponi fecimus praesentibus litteris etc. Actum in tentis nostris ante Britholium anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto mense augusti. *Et infra*, de mandato expresso regis vivae vocis oraculo, m. facto cumsignavi, et super plicam, per regem, J. Royer. *En parchemin, sur vidimus, fait à Bordeaux en parlement, 9 aout 1560, signé : Pontac.*

A la meme piece est attachée une autre contenant les memes concessions presque dans les memes termes, par le meme roy Jean, datée du meme camp, mense augusti 1356.

Autre charte du meme roy Jean, aussi attachee aux precedentes par laquelle il declare que son père Philippe de Valois avoit assigné au comte de Perigord pour recompensation de la terre de Bergerac pour 19 livres tourn. sur l'emolument du sceau du pariage (ad acta curiae pariaii), que le dit sgr roy avoit avec le chapitres de St Front, in villa Podii Sancti Frontonis Petrag., 25 # tourn. sur l'emolument : cerae sigilli ad contractus dicti pariaii etc. Sur les lots et ventes : vendas parrochiae dictae villae Sancti Frontonis ad dictum dominum nostrum genitorem spectantes pro quinquaginta libris turon. et commune dicto domino genitori nostro debitum levare consuetum in villa et suburbiis seu barriis Petreg., pro centum libris turon., cum iuribus et deveriis aliis ad hoc pertinent. Porro quod consules villae Petragoric. privilegium a nonnullis praedecessoribus dicti domini nostri genitoris se habere praetendentes et illud propter dictum dominum et genitorem nostrum eos seu dictam villam petragoricensem a se segregare vel in aliam transferre non posse privilegium huiusmodi per dictum dominum et genitorem nostrum confirmari ac confirmatione ipsa assisiam et assignationem praedictas revocari facere, dicto comite non vocato nec audito, procurassent post modumque assisia et assignatio revocatis, cessatis et annullatis privilegio praedicto et confirmatione ejusdem et revocatione assisiae et assignationis praedictarum cum ipso comite non vocato, impetratae fuissent, per nos⁶⁷⁵ confirmatae et approbatae, retentis domino nostro genitori et suis ex praedictis assignatis emolumento cerae sigilli ad contractus et vendis praedictis ac homagiis et fidelitatis juramento, quod dictus comes et ejus poster., pro jurisdictione emolumento cerae sigilli ad acta et commune praedictis si et prout ante pariaium praedictum existerat usitatum facere praestare tenebitur, le comte avoit été mis en possession de ces droits, la concession à luy faite par le roy, à l'assiette qui en avoit été faite, la revocation des privileges de Perigueux, revocatio privilegiorum praedictorum per dictum dominum nostrum genitorem nostrum confirmatae fuerant et approbatae et per cameram compotorum Paris., expeditae nichilominus tamen praedicti major et consules dicto comiti invidentes detans assisiam et assignationem in grande praejudicium dicti domini nostri genitoris ac dictae villae quae nichil percipit nec percipere consuevit in praedict. factas fuisse et jure dicti domini nostri genitoris derogare et

⁶⁷⁵ *en marge gauche* : le roy Jean duc de Normandie. C'est Philippe de Valois qui parle, parce que ceci est un acte par lequel le roy Jean rapporte une confirmation que son père Philippe de Valois avoit faite d'une concession accordée par son fils Jean duc de Normandie, depuis roy sous le nom de Jean II.

praedictum paragiium et commune et eorum retentionem dicto domino genitori nostro et suis utilia fore et multipliciter fructuosius, et non expedire ea a dominio dicti domini genitoris nostri separi et jura dicti domini nostri genitoris et dictae villae quam plurimum derogare praetendentes, praedictas

Page 10 / chapitre 3 nouv. Albret

litteras omnes et singulas super assisia et assignatione praedictis obtentas et eorum effectus per dictum dominum nostrum genitorem et nos ac locumtenentem (*l'evêque de Beauvais*) dicti domini nostri genitoris aut quemvis alium nomini dicti domini nostri genitoris et nostri et quemlibet eorundem dicto comiti quo ad praemissa concessas ...et assignationem praedictam factam vel faciendam, realem et actualem possessionem traditam de praemissis et quidquid inde factum et scutum est ac sequi posset, quomodolibet non obstante quod per dictum dominum genitorem nostrum confirmatae fuissent et in camera compotorum Paris. deductae revocari et annullari per dictum dominum nostrum genitorem, ipso comite non vocato nec audito, in servitio dicti domini nostri genitoris et nostro existente procuraverunt nullius efficaciae seu valoris esse decernendo ea que in toto vel in parte a manibus seu patrimonio dicti domini nostri genitoris nullatenus separi nec in aliam manum transferri praedicta privilegia confirmando prout inter coetera in litteris per dictos majorem et consules super praemissis impetratis a dicto domino nostro genitore plenius continetur. Propter quod dictus comes in praedictis assisia et assignatione et earum possessione indebite impeditur, supplicavitque nobis dictus comes et sibi super praemissis providere assisiamque assignationem praedictas gratiose confirmare vellemus non obstantibus litteris per dictos majorem et consules super praemissis obtentis. Nos igitur attentes fidelibus ... servitiis per dictum comitem etc. dicto domino nostro genitori et nobis ... impensis in guerris nostris ... informati plenarie quod utilius et magis expediens in dicto domino nostro genitori et suis, praedicto dicto comiti assignata et tradita, eidem dimittere et liberare quam dicto patrimonio remanere et eadem alibi dicto comiti assignare et tradita liberare, advertentes etiam quod praedictae litterae per partem dictorum majoris et consulum obtentae, dicto comite non vocato nec audito et in servitio dicti domini nostri regis et nostro existente, impetratae sunt attentesque aliis quae nostrum animum movent in hac parte ejus supplicationi benigne et favorabiliter inclinati, praedictas litteras omnes et singulas per partem dictorum majoris et consulum super praemissis impetratis sub quacumque forma verborum existant et praedicta privilegia et earum effectus et quidquid inde factum et secutum est, aut sequi posset quomodolibet in futurum, de auctoritate regia nobis attributa et nostra ex certa scientia speciali gratia et ex causa, revocamus, cassamus, abolemus, irritamus et penitus annullamus easque nullius firmitatis efficaciae et valoris decernimus in hac parte, non obstante quod decretum fuit in hoc per partem majoris et consulum impetratis ex nunc ut ex tunc etc. Mandantes senescallo et receptori petragoric. et caturc. et eorum cuilibet ... quod dictum comitem et suos posteros et causam seu jus ab eodem in posterum habituros praedictis assisia et assignatione uti et gaudere ... faciant privilegio praedicto litteris quae praedictis per partem majoris et consulum impetratis et aliis impetrandis ... non obstantibus ... quae ut firma etc.

Page 11 / chapitre 3 nouv. Albret

permaneant etc. sigillum nostrum etc. Datum Agenni, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto mense augusto. *C'est Jean duc de Normandie qui vient de parler. Il commence ainsi* : Johannes primogenitus et locum tenens regis Francorum, dux Normaniae et Aquitaniae, comes pictavensis, andegavensis et cenomanensis, notum facimus etc. *Cet acte fini, son père Philippe de Valois le confirme* : Nos autem omnia et singula in suprascriptis litteris contenta, grata habentes ... approbamus etc. et ut firma etc. sigillum etc. Actum et datum apud Malmudinum prope Pontisanum anno Domini 1346, mense novembris. *Enfin le roi Jean confirme le tout* : Nos autem omnia et singula in supra litteris contenta, grata habentes approbamus et confirmamus non obstantibus quibuscumque litteris per dictos majorem et consules tam a dicto nostro genitore quam a nobis aut quibus vis aliis sub quacumque forma verborum impetratis, in contrarium vel in posterum quomodolibet

impetrand., et quod praedicti major et consules commune nobis in dicta villa, suburbiis vel barriis Petragor., debitum et levare consuetum seu emolumentum ejusdem communis usque ad certum tempus rocuraverint sibi dari tacito de praedictis quas quidem litteras praedicti communis eisdem majori et consulibus concessas esse de cetero volumus nullius efficaciae vel valoris, quod ut firmum etc. sigillum etc. Actum apud nemus Vincenn., anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo mense februarii etc. *En parchemin sur vidimus fait en parlement le 9 aout 1560, signé : De Pontac, fait à la requete du roi de Navarre. Sic à nos sgrs de parlement supplient les roy et royne de Navarre etc.*

Aux pieces precedentes est encore attachée celle qui suit :

Johannes Dei gratia Francorum rex etc. Notum etc. comiti petrag. pro se et suis heredibus ac successoribus comitibus dicti loci petragoricens., primas appellationes videlicet cognitionem et examen decisionemque punitionem et compulsionem totalem primarum appellationum, omnium et singularum causarum, et casuum tam civilium quam criminalium quas a majore et consulibus villae et civitatis petragoricensis et curia eorumdem et etiam a curia vocata « del celerier » communi inter dictum comitem et capitulum ecclesiae sancti Frontonis petragoricensis eum data praesentium in antea perpetuis temporibus in villa et curiis supradictis et qualibet earumdem sive ad nos vel ad nostrum senescallum petragoric. seu ad nostram curiam parlamenti aut alibi, ubi libet tum a definitiva sententia quam interlocutoria sine a gravamine seu condempnatione alia quomodolibet appellatur seu provocetur contigerit emanari omnimodamque jurisdictionem ad dictas appellationes seu ad nos eorumdem ratione spectantes et pertinentes ac pertinere debentes et valentes ad quodcumque aliud jus nobis et successoribus nostris competens et competere valens, seu ad nos petinens in eisdem superioritate tamen nobis et nostris retenta, perpetuo praedicto comiti et suis heredibus et successoribus causam seu jus ab eodem vel suis in posterum habituris pro nobis et successoribus nostris auctoritate regia etc. ... deliberatione cum nostro consilio super hoc praehabita diligenti de jure que nostro in hoc debite certiorato concessimus et donavimus ad perpetuum tenoreque praesentium, concedimus et donamus in

Page 12 / chapitre 3 nouv. Albret

praedictum comitem pro se et suis in perpetuum transferimus pleno jure etc., mandantes praecipiendo senescallo petrag. et caturcensi coeterisque officariis nostris etc., quatenus omnes et singulas causas et casus appellationum primarum a dictis majore et consulibus et eorum curiis ac a dicta curia communi inter dictum comitem et dictum capitulum Sancti Frontonis quae a modo in antea pro futuris emergent vel emanabunt temporibus tam in civilibus quam in criminalibus et tam a definitiva quam ab interlocutor. vel alio gravamine per nos dicto comiti concessa et donata ad perpetuum et in ipsum et suos translata, si et quotiens ad eos contigerit appellari et totiens quotiens casus emergerit ad dictum comitem vel judicem suum appellationum super hoc ordinatum vel ordinandum ipsis vel eorum altero requisitis vel non requisitis remittant, et de illis ipsum cognoscere et judicare cognitaque et judicata exequi pacifice permittant juxta concessionem nostram praedictam etc. Quae ut firma etc. Sigillum nostrum ... Datum apud Paris. anno Domini 1353 mense januarii etc. *En parchemin, sur vidimus fait en parlement 9 aout 1560.*

Lettres de François I^{er} en faveur du roi de Navarre, comte de Périgord, portant confirmation des privilèges, franchises et libertés accordées par le roi Jean au comte de Périgord (1517).

Autres chartes de François I^{er} roy de France, du mois de fevrier 1517, donné à Amboise en faveur du roy de Navarre comte de Perigord, portant confirmation des privileges, franchises et libertés et autres immunités accordées par e roy Jehan au comte de Perigord. En parchemin, vidimus fait en parlement 9 aout 1560, signé : Pontac. Autre charte de François II donnée à Blois au mois de novembre 1559 portant confirmation des memes privileges (sur vidimus fait en parlement, signé : de Pontac. Toutes les chartes sur les privileges des comtes de Perigord, en parchemin et authentiques d'ailleurs sont en mauvais etat et presque pourries, mais elles sont encore très lisibles.

Lettres en forme de patente de frère Antoine Marcel général des Cordeliers, par lesquelles il reçoit Alain sire d'Albret en la secrète de tous les offices et services desdits Cordeliers, et lui permet, s'il le désire, de se faire enterrer sous l'habit de leur ordre. (1517)

Frater Antonius Marcellus, artium et sacrae theologiae professor totiusque ordini Minorum generalis minister, nobili et illustrissimo principi domino Alano d'Albret cum suis titulis et generosa prole ordinis beatissimi patris nostri Francisci amico et benefactori devotissimo necnon et sacrae propagini religionis nostrae cum suis praedecessoribus in Aquitania et Francia sator perpetuus et inclitus cum suffragio salutari omnium incrementa virtutum, quamvis excantatis debito cemetis in religione christiana de gentibus teneamur, illis tamen longe amplius obligamur quorum dilectione ceteris beneficiorum indiciis frequentius experimur, pio igitur animo vestrae sinceritatem devotionis attendens quem ad universum praefati patris nostri Seraphici Francisci geritis ordinem, prout et veridica fratrum relatione cognari, dignum putari divinae acceptabile voluntatis ut ab ipso ordino prerogativam sentiatis spiritualium gratiarum, verum quia nudi temporalibus bonis caritatis vestrae subsidiis dignam rependere vicem temporaliter non valemus, spiritualibus saltem beneficiis compensare spiritualiter affectamus. Ea propter ego quilibet indignus ordinum fratrum Minorum et sororum et minorissarum Sancti Damianni seu Sanctae Clarae et sororum fratrumque tertii ordinis de poenitentia nuncupatorum curam habeo generalem, vos ad universa et singula nostrae religionis

Page 13 / chapitre 3 nouv. Albret

suffragia et beneficia spiritualia in vita recipio partier et in morte plenam vobis orationum, missarum, officiorum, devotionum, praedicationum, contemplationum, testimonium, meditationum, studiorum, exercitationum, obedientiarum, jejuniorum, abstinentiarum, macerationum, disciplinarum, vigiliarum, peregrinationum, rogationum, et omnium aliorum officiorum ac spiritualium operum participationem praesentium tenore gratiose conferendo quae per fratres et sorores dictorum ordinum per universum orbem de gentes fieri contingerit et acceptare dignabitur clementia salvatoris volens iterum et mandans quod cum divinae placuerit dispositionis de exilio instantis miseriae vos vocare si tunc cupitis cum ipsius nostrae religionis habitu mundo mori ac in eodem sepeliri et (2 ou 3 mots effacés) confidentia juxta summorum pontificum nostro ordini indulta et concessa quae humana fragilitate contraxistis vestrorum peccatorum, vincula solvantur et future plene relaxentur, guardianus et fratres conventus ubi hac divina permissione contingerit, teneantur jussu praesenti, vos habitum induere. Cum vero vester obitus annuente domino multo tempore differendus, nostro fuerit capitulo generali nunciatus, defunctis ibidem recitatis fieri ex more perpetuum ordinem consuevit in quorum omnium fidem et robur et testimonium praesentes fieri jussi et sigillo generalitatis nostri ordinis appensione munivi, valet in domino Jesu regum rege. Datum Romae tempore nostrae generalis congregationis in festo Penthecostae in conventum sanctum apostolorum celebratae, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo. *Signé* : frater Anthonius Marcellus general. Min. *En parchemin, scellé, signé*: De [---]⁶⁷⁶.

Bulle du pape Jean XXII par laquelle il ordonne des trêves entre le sire d'Albret et Saussanier⁶⁷⁷ des Pins, mari de Jeanne de Périgord. (1316)

In dossier E 618 aux AD 64.

⁶⁷⁸Johannes episcopus servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro Amanevo domino de Lebreto, salutem et apostolicam benedictionem. Dudum circa nostrae promotionis auspicia ex infausti rumoris assertionem percepto quod humani generis inimicus zizaniae seminator incerte et dilectum filium nobilem Saucenerium de Pinibus militem materiam gravis dissensionis ingesserat, usque adeo commovens dissidentes ut inter vos non juribus sed viribus non viis pacifiis sed congressibus bellicis exortam decrevissatis dirimere quaestionem, in personas et in terras hinc inde hostiliter procedendo,

⁶⁷⁶ non déchiffré.

⁶⁷⁷ Leydet a ici visiblement hésité sur ce patronyme : « Saucener », « Saussaner » ou « Sancener des Pins » ? Vers le milieu du document il adoptera systématiquement l'orthographe « Sancener » en soulignant la lettre « n » comme ayant été identifiée ainsi dorénavant (note Cl. R.).

⁶⁷⁸ en marge gauche : cotté A 4 / trêves ordonnées par Jean XXII entre le sire d'Albret et Saucenarius de Pinibus (1^{er} mary de Jeanne de Perigord).

nos animarum periculis, dispendiis corporum et lapsibus facultatum quae formidabantur utrumque verisimiliter praeventura, remediis oportunis obviare, paterno cupientes affectu, cum ex plenitudine potestato nobis exalto concessa, singulariter ad nos spectet in universali ecclesia⁶⁷⁹, cuncta ve congregatione fidelium, pacem quarere, ac eam facere diligentius observari, inter vos, auctoritate apostolica treugas induximus duraturas usque ad festum Nativitatis beati Johannis Baptistae ultimo praeteritum ultimo venturum, ne in vos et omnes et singulos valitores vestros treugas infringentes easdem vel quomodolibet non servantes, excommunicationis sententiam duximus promulgandam, dato nichilominus per nostras certi tenoris litteras dilectis filiis abbati monasterii Montisalbani, ordinis sancti Benedicti caturcensis diocesis

Page 14 / chapitre 3 nouv. Albret

et Garciae camerario ecclesiae Terraconensis firmiter in mandato ut ipsi at eorum altere hujusmodi treugas et sententiam vestrum cuilibet intimarent, licet autem iidem abbas et camerarius circa intimatione hujusmodi, mandatum nostrum devote fuerint executi vos obedientes treugas acceptantes, easdem unanimiter compromisisse feramini super jamdicto dissidio in venerabilem fratrum nostrum archiepiscopum Auxitan., et dilectum filium nobilem virum Bertrandum de Gulto vicecomitem Leomaniae et Altvillaris, acto quidem quod ipsum compromissum deberet tantum usque ad festum praedictum sancti Johannis et non ultra durare, eo tamen ut credimus faciente, qui primum scisma excitavit in coelo, et cujus semper sunt, cogitatus et conatus in malum, antea isius compromissi praeteriit terminus, quam aliquis inter vos, pacificis seu concordiae sequeretur, effectus sicque proch dolor ut displicenter audivimus, treugis ipsis ac compromisso finitis, unus in alterum hostiliter progredinitur, ad bellicos apparatus et exercitus instaurationem, intendens, nisi provisione celeri succurratur. Nos itaque ad tranquillitatem et pacem inter te et dictum Saucanerium dicto sublato dissidio, ex causis, ut dicitur, satis levibus procedente, propagandam, in specialitate quandam, certis considerationibus hanelantes, a ceptis non putavimus desistendum, sed de illius omnipotentia, spe concepta, qui concordiam in sublimibus operatur, insistentes, eisdem treugas inter te et ipsum Saucanerium renovare providimus, easque inter vos usque ad unum annum, auctoritate apostolica indicentes, in vos et omnes et singulos adjuutores, valitores, consiliarios, sequaces, complices et fautores vestros, treugas infringentes easdem aut quomodolibet non servantes, excommunicationis sententiam duximus promulgandam, treugas ipsa et sententiam a die notificationis seu publicationis earum suum effectum habere volentes. Quocirca nobilitatem rogamus et hortamur attente ac in remissionem tibi peccaminum injugendo sano consilio suademus quatinus guerrarum dispendiis animo quieto pensatis, sicut regi pacifico nobis ejus vices gerentibus licet immeritis placere desideras, et evitare praedictam sententiam excommunicationis, affectas treugas ipsas studeas inviolabiliter observare, et prudenter attento quantum spiritualiter animabus et temporaliter expediat, utriusque honori et commodis, in animorum concordia vivere, et quantum foret indecens, quam damnosum vos ex causa praesertim levi, vel mende dividi vel manifestatione operis ab invicem separari animum tuum habiles ad concordandum cum Saucanerio memorato, iterum videlicet eligendo communes amicos quorum arbitrio dictum dissidium sopiatur vel ad nostrum personaliter propterea veniendo praesentiam, vel personas aliquas destinando quae in votis pacem et concordiam habeant, et quae tuae consciae voluntatis pacificandi et concordandi, nec non

Page 15 / chapitre 3 nouv. Albret

firmandi cum eodem Saucanerio concordiam tuo nomine plena sint potestate suffultae. NOS enim super hiis eidem Saucanerio in forma consimili scribimus, et licet curis immensis et negotiis arduis distrahamur, libenter tamen non parcendo laboribus tractatum pacificationis hujusmodi, cum tuis et ejusdem Saucanerii nunciis assumemus, sperantes in pacis actore quod eo cooperante, nobis inter vos, si tamen volueritis, ut expedit, vos rationis conformare iudicio, reformabitur concordia solida, vestrum cuilibet utilis, Deo grata. Et ecce super notificandis tibi et eidem Saucanerio ipsarum indictione treugarum et promulgatione sententiae dilectis filiis priori fratrum praedicatorum et gardiano fratrum minorum de civitate Agennensi vel eoru locatenentibus per alias nostras certi tenoris litteras dedimus expresse mandatum. Datum Avenioni VIII id. julii pontificatus nostri anno primo. *Et plus bas : B. de Sancta Speria. Sans repli, en parchemin. Il n'y paroît aucun sceau, ni vestige de sceau. A la vérité, le milieu du bas de l'acte où l'on place le cordon, est pourri, et laisse l'incertitude s'il y avoit un sceau. On remarque au haut et au bas de l'acte des fentes faites à coup de canif au nombre de huit en haut, et*

⁶⁷⁹ en marge gauche : ex pontifica auctoritate.

de sept en bas, faites avec ordre et simetrie, et dont je ne connois pas l'usage⁶⁸⁰ etc. Vid. *Diplomat. Benedictinorum*. Cottée. La piece est encore lacerée en « ab », mais il ne paroît pas que ce soit à dessein.

⁶⁸¹*Nota* : La bulle est pliée en quatre, partie « d » sur « S », le ply en « O », « e » en « S », le pli en « R », et un nouveau pli en « S », en sorte que « d » retombe en « E », enfin le tout dans cet état est replié dans la ligne « dE », alors, sur le quart qui paroît, ont été faits 2 trous par une incision en cruciale « L » et « K », qui ont repondu aux autres. C'est par ces deux trous, dont l'incision cruciale paroît encore, que passoit le cordon qui portoit le sceau. Quand on a voulu ouvrir l'acte, on aura donné un coup de canif de « f » en « L », et de « g » en « K », et le sceau sera tombé, c'est ce qui aura produit ces fentes, lorsque l'acte a été ouvert, ainsi cette piece est proprement une lettre clause du pape Jean XXII. J'ay observé cette minutie pour distinguer les coupures qui decrient un acte d'avec celle qui indiquent une lettre close, et qu'on decide par là son authenticité, des que rien ne la decrie d'ailleurs, ainsi quand la piece seroit entiere en « X », on ne doit pas y chercher de trous propres à recevoir le cordon portant le plomb, à la façon des bulles, il ne doit pas y en avoir, le cordon a du passer autrement, etc. Leydet.